
                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

 

 

ACTA NÚMERO 844 OCHOCIENTOS CUARENTA Y CUATRO. 

DEL TERCER AÑO DE EJERCIO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 

DE SAN FRANCISCO DEL RINCON, GTO. 

ADMINISTRACIÓN 2009-2012. 

             

EN EL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, ESTADO DE 

GUANAJUATO, EN LAS INSTALACIONES DE LA SALA DE CABILDOS DEL 

PALACIO MUNICIPAL, SIENDO LAS 12:30 DOCE HORAS CON TREINTA 

MINUTOS DEL DIA 29 DE FEBRERO DE 2012, DOS MIL DOCE; LUGAR, 

FECHA Y HORA PREVISTOS PARA QUE TENGA VERIFICATIVO EL 

DESAHOGO DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL HONORABLE 

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO 

DEL RINCÓN, GUANAJUATO. ADMINISTRACIÓN 2009-2012, QUE POR 

NÚMERO CORRESPONDE 844, CON LA ASISTENCIA DE LOS INTEGRANTES 

DEL CABILDO: ----------------------------------------------------------------------------------------- 

L.C.C. JAIME VERDÍN SALDAÑA. PRESIDENTE MUNICIPAL 

L.C.C. FABIAN ZAMUDIO LOPEZ. SINDICO 

LIC. LOURDES PATRICIA OROZCO MORA. REGIDOR 

LIC. PASCUAL SÁNCHEZ MUÑOZ.                                                REGIDOR 

C. PATRICIA HERNÁNDEZ LÓPEZ.                                            REGIDOR 

L.C.C. ISMAEL BRIZUELA ENRÍQUEZ.                                             REGIDOR 

C. DARÍO GUSTAVO GORDILLO PACHECO.                            REGIDOR 

C. BERNARDO MURILLO PACHECO.                                         REGIDOR 

ING. GERARDO LÓPEZ MONTOYA.                                               REGIDOR 

LIC. ADELA SAMANTHA DAVALOS ANAYA. REGIDOR 

C.P. EULOGIO VALERIO GUZMÁN.      

                                          

REGIDOR 

INTEGRANTES DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO, ASÍ COMO EL LIC. 
RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA, SECRETARIO DEL H. 
AYUNTAMIENTO, QUIEN DA LECTURA A UN ESCRITO FIRMADO POR EL 
REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO, LIC. ISRAEL JACOB HERMOSILLO 
GONZALEZ, QUIEN HACE MANIFIESTA LA IMPOSIBILIDAD DE ASISTIR AL 
DESAHOGO DE LA PRESENTE SESIÓN. POR LO QUE SE LE TIENE POR 
JUSTIFICADA LA INASISTENCIA. ACTO SEGUIDO PASO LISTA DE 
ASISTENCIA Y COMPROBADO EL QUÓRUM LEGAL SE DECLARO ABIERTA 
LA SESIÓN DESAHOGANDO ASI EL PRIMER PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA.-
EN DESAHOGO DEL SEGUNDO PUNTO, EL SECRETARIO DE 
AYUNTAMIENTO, DIO LECTURA A LA ORDEN DEL DÍA QUE RESULTA 
APROBADA POR UNANIMIDAD DE ONCE VOTOS EN LOS SIGUIENTES 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

TERMINOS:---------------------------------------------------------------------------------------------
I.- LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DE QUÓRUM.-----------------------------
I.- LECTURA Y APROBACIÓN EN SU CASO DE LA ORDEN DEL DÍA.-------------- 
III.- LA COMPARECENCIA DE LOS CC. C.P. ERICA DEL CARMEN AGUIRRE 
RUTEAGA E ING. ROGELIO LUGO OLIVARES, TESORERA MUNICIPAL Y 
DIRECTOR DEL SAPAF, ANTE EL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO PARA 
SOMETER A CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO, APROBACIÓN DE LA 
PRIMERA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2012, DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DE SAN FRANCISCO. (AUTORIZADO POR EL CONSEJO 
DIRECTIVO DE DICHO ORGANISMO EN FECHA 01 DE FEBRERO DE 2012).---
IV.- CLAUSURA DE LA SESIÓN.------------------------------------------------------------------
EN DESAHOGO DEL TERCER PUNTO DE LA ORDEN DEL DIA, RELATIVO A 
LA COMPARECENCIA DE LOS CC. C.P. ERICA DEL CARMEN AGUIRRE 
RUTEAGA E ING. ROGELIO LUGO OLIVARES, TESORERA MUNICIPAL Y 
DIRECTOR DEL SAPAF, ANTE EL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO PARA 
SOMETER A CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO, APROBACIÓN DE LA 
PRIMERA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2012, DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DE SAN FRANCISCO. (AUTORIZADO POR EL CONSEJO 
DIRECTIVO DE DICHO ORGANISMO EN FECHA 01 DE FEBRERO DE 2012). 
POR LO QUE EN USO DE LA VOZ LA C.P. ERICA, INFORMA QUE POR 
VIRTUD DE QUE EL SISTEMA DE AGUA POTABLE, ESTA INICIANDO CON EL 
USO DEL NUEVO SISTEMA CONTABLE, PRESENTA LA PROBLEMÁTICA QUE 
FUE PROPIA DEL MUNICIPIO EN SU MOMENTO, AL IMPLEMENTAR EL 
NUEVO CLASIFICADOR DEL GASTO, POR LO QUE RESULTA QUE SI NO SE 
TIENE PRESUPUESTADO ALGUN CONCEPTO NO SE PUEDE EJERCER EL 
GASTO; ESA RAZON MOTIVA LA MODIFICACIÓN PLANTEADA, QUE 
RESPONDE UNICA Y EXCLUSIVAMENTE A LA RECLASIFICACIÓN DE 
PARTIDAS, AMPLIACIÓN DE RECURSOS O DISMINUCIÓN DE LOS MISMOS, 
A FIN DE CREAR PARTIDAS QUE NO SE TENIAN PREVISTAS. PRECISA 
ADEMÁS, QUE LA CANTIDAD TOTAL DEL PRESUPUESTO AUTORIZADO 
PARA EL SISTEMA OPERADOR DEL AGUA, NO SE MODIFICA; ES DECIR, LO 
UNICO QUE IMPLICA ESTA MODIFICACIÓN ES ADECUAR LOS CONCEPTOS 
PREVISTOS EN EL PRESUPUESTO, AL CATALAGO DE GASTOS.------------------
AL RESPECTO, EL REGIDOR C.P. EULOGIO VALERIO GUZMAN, REFIERE 
QUE REVISO EL DOCUMENTO QUE CONTIENE LA MODIFICACIÓN Y 
EFECTIVAMENTE EL TOTAL DEL PRESUPUESTO NO SE AFECTA EN 
ABSOLUTO; LO QUE OBSERVA ES MODIFICACIÓN EN LAS PARTIDAS. ASI 
QUE NO VE PROBLEMA EN AUTORIZAR LA MODIFICACIÓN EN ESOS 
TERMINOS.---------------------------------------------------------------------------------------------  
AL RESPECTO EL ING. ROGELIO LUGO OLIVARES, MENCIONA QUE EXISTE 
EL RUBRO DE PAGO DE HORAS EXTRAS, Y QUE ÉSTAS SE TIENEN 
PREVISTAS UNICAMENTE PARA PERSONAL OPERATIVO ADSCRITO AL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE.------------------------------------------------------------------
EXPUESTO EL PRESENTE ASUNTO Y SOMETIDO A VOTO DEL 
HONORABLE AYUNTAMIENTO, POR UNANIMIDAD DE ONCE VOTOS 
ACUERDA: AUTORIZAR LA PRIMERA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2012, DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SAN FRANCISCO, EN LOS TERMINOS 
SUBSECUENTES:------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

 

 

EN DESAHOGO DE CUARTO PUNTO DE LA ORDEN DEL DIA, Y SIN MAS 
ASUNTOS QUE HACER NOTAR EN LA PRESENTE SESIÓN, ÉSTA SE 
CONCLUYE A LAS 12:44 DOCE HORAS CON CUARENTA Y CUATRO 
MINUTOS DEL DÍA DE SU INICIO. FIRMANDO AL CALCE QUIENES EN ELLA 
INTERVINIERON.--------------------------------------------------------------------------------------
CONSTE. DOY FE.------------------------------------------------------------------------------------
LA PRESENTE ACTA SE IMPRIME EN 6 FOLIOS.------------------------------------------ 

 

 

 

L.C.C. JAIME VERDÍN SALDAÑA. 

PRESIDENTE MUNICIPAL. 

 

 

 

L.C.C. FABIÁN ZAMUDIO LÓPEZ. 

SINDICO.  

 

 

 

LIC. LOURDES PATRICIA OROZCO MORA 

REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO 

LIC. PASCUAL SÁNCHEZ MUÑOZ 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

 

C. PATRICIA HERNÁNDEZ LÓPEZ 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

 

LC.C. ISMAEL BRIZUELA ENRÍQUEZ 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

 

C. DARÍO GUSTAVO GORDILLO PACHECO 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

 

C. BERNARDO MURILLO PACHECO 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

 

 

 

ING. GERARDO LOPEZ MONTOYA 

REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO 

LIC. ADELA SAMANTHA DAVALOS ANAYA 

REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

C.P. EULOGIO VALERIO GUZMÁN 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

 

LIC. RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA 

SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

 

 

 

L´MGZN 

 

 

 


